安排。本集团管理层认为该准则的采用未对本财务报表产生重大影响。

合并财务报表

《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》(修订)修订了控制的定义，将“控制”定义为

“投资方拥有对被投资方的权力，通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且有

能力运用对被投资方的权力影响其回报金额”，并对特殊交易的会计处理及编制合并财务

报表的部分事项作出了明确规定。本集团采用追溯调整法对上述会计政策变更进行会计处

理，该会计政策变更对财务报表的影响参见后附列表。

金融工具列报

《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》(修订)增加了有关抵销的规定和披露要求，增加

了金融资产转移的披露要求，修改了金融资产和金融负债到期期限分析的披露要求。本财

务报表已按该准则进行列报。

财务报表列报

《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》(修订)将其他综合收益划分为两类：(1)以后会计

期间不能重分类进损益的其他综合收益项目；(2)以后会计期间在满足特定条件时将重分类

进损益的其他综合收益项目，同时规范了持有待售等项目的列报。本财务报表已按该准则

的规定进行列报，并对可比年度财务报表的列报进行了相应调整，具体影响参见后附列

表。

公允价值计量

《企业会计准则第 39 号—公允价值计量》规范了公允价值的计量和披露。采用《企业会

计准则第 39 号—公允价值计量》未对财务报表项目的计量产生重大影响，但将导致本集

团在财务报表附注中就公允价值信息作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进

行披露。

在其他主体中权益的披露

《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》适用于企业在子公司、合营安排、

联营和未纳入合并财务报表范围的结构化主体中权益的披露。采用《企业会计准则第 41

号—在其他主体中权益的披露》将导致本集团在财务报表附注中作出更广泛的披露。本财

务报表已按该准则的规定进行披露。

上述会计政策变更经由本银行董事会于 2014 年 10 月 27 日批准。

兴业银行股份有限公司

- 35 -

五、 重要会计政策变更- 续

对于上述涉及会计政策变更的事项，本集团业已采用追溯调整法调整了本财务报表的上年

对比数，并重述了可比年度的财务报表。上述会计政策变更对 2013 年 12 月 31 日、2013

年 1 月 1 日的资产、负债和所有者权益的影响列示如下：

本集团

 12/31/2013 长期股权投资 结构化主体合并 其他综合收益列报 合并财务报表列报 12/31/2013

 人民币百万元 人民币百万元 人民币百万元 人民币百万元 人民币百万元 人民币百万元

 (重述前)   (重述后)

可供出售金融资产 263,681 286 - - - 263,967

长期股权投资 1,682 (286) - - - 1,396

应收款项类投资 328,628 - 869 - - 329,497

其他负债 14,708 - 869 - - 15,577

资本公积 46,242 - - 4,619 - 50,861

其他综合收益 - - - (4,619) - (4,619)

一般风险准备 31,325 - - - 958 32,283

未分配利润 93,326 - - - (958) 92,368
 ________ _______ ________ _______ ________ ________  ________ _______ ________ _______ ________ ________

  1/1/2013 长期股权投资 其他综合收益列报 合并财务报表列报 1/1/2013

  人民币百万元 人民币百万元 人民币百万元 人民币百万元 人民币百万元

  (重述前)   (重述后)

可供出售金融资产  192,057 286 - - 192,343

长期股权投资  1,494 (286) - - 1,208

资本公积  50,021 - 840 - 50,861

其他综合收益  - - (840) - (840)

一般风险准备  28,923 - - 700 29,623

未分配利润  71,283 - - (700) 70,583
  _______ ________ _______ ________ ________   _______ ________ _______ ________ ________

本银行

  12/31/2013 长期股权投资 其他综合收益列报 12/31/2013

  人民币百万元 人民币百万元 人民币百万元 人民币百万元

  (重述前)   (重述后)

可供出售金融资产  261,104 81 - 261,185

长期股权投资  9,662 (81) - 9,581

资本公积  46,478 - 4,603 51,081

其他综合收益  - - (4,603) (4,603)   _______ ________ _______ ________   _______ ________ _______ ________

  1/1/2013 长期股权投资 其他综合收益列报 1/1/2013

  人民币百万元 人民币百万元 人民币百万元 人民币百万元

  (重述前)   (重述后)

可供出售金融资产  190,084 81 - 190,165

长期股权投资  7,532 (81) - 7,451

资本公积  50,244 - 837 51,081

其他综合收益  - - (837) (837)   _______ ________ _______ ________   _______ ________ _______ ________

本集团管理层认为，上述会计政策变更对本集团及本银行 2013 年度净利润及综合收益总

额无重大影响。

兴业银行股份有限公司

- 36 -

六、 在运用会计政策中所做的重要判断和会计估计采用的关键假设和不确定因素

本集团在运用附注四所描述的会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本集团需

要对无法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设

是基于本集团管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上作出的，实际的结

果可能与本集团的估计存在差异。

本集团对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影

响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影

响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本集团需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

1. 发放贷款和垫款减值

本集团定期对贷款组合的减值情况进行评估。本集团以反映贷款组合现金流大幅减少的可

观察数据为客观依据，判断贷款组合是否存在减值迹象。当现金流的减少不能以个别方式

识别或单笔贷款不重大时，管理层采用组合方式，以类似资产的历史损失经验为基础测算

该贷款组合未来现金流。本集团定期审阅对未来现金流的金额和时间进行估计所使用的方